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Aleg. 129

Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego dotyczące sprawozdania Wydziału krajowego 

o krajowych rolniczych szkołach zimowych.

Wysoki Sejmie!

Myśl rozszerzenia wiedzy rolniczej między ludem wiejskim w sposób p ra 
ktyczny znalazła swój wyraz w zakładaniu krajowych rolniczych szkół zimowych. 
Do tej pory została wprowadzoną w życie pierwsza i ego typu szkoła w Niewiaro wie, 
której pierwsze chwile nie mogą mieć znaczenia dla ocenienia wartości takich szkół 
w przyszłości. Pierwsze na tern polu postawione w Niewiarowie kroki wykazały 
niepowodzenie. Tego jednak nie należy przypisywać zasadzie, która przy tym  kroku 
wstępnym trafiła z miejsca na niedołężnego jej wykonawcę. Tern niepowodzeniem 
zrażać się też nie należy a przeciwnie łatwo z niego wyciągnąć wniosek, że jedynie 
dobór ludzi przejętych znaczeniem zasadniczej myśli i obdarzonych przytem zdolno
ścią wprowadzenia jej w czyn może jej wartość stwierdzić. — Założenie szkoły 
w Niewiarowie poruczonem zostało kierownikowi, który okazał się nieodpow iednim ; 
słusznie też postąpił W ydział krajowy poruczając prowadzenie tej szkoły innem u 
bardziej uzdolnionemu i na zaufanie zasługującemu kierownikowi. Jest też całkiem 
uzasadniona nadzieja, źe lud w iejski, który od samego początku wielkie okazał 
zainteresowanie, przy teraźniejszych zarządzeniach garnąć się będzie do szkoły, 
której znaczenie praktycznym  swym rozumem ocenić um ie, jak  to już teraz bardzo 
korzystnie się objawia.

W ybór W oysławia w powiecie Mieleckim na drugą tego samego typu szkołę 
jest niezawodnie bardzo dobrym. — Zalety tamtejszej ludności okolicznej trafnie 
naszkicowane w sprawozdaniu p. Mieleck Lego, delegowanego przez W ydział krajowy 
dla zbadania stosunków, wskazują jasno , że ta  ludność trzeźw a, pracow ita, z rozbu- 
dzonem poczuciem narodowem i garnąca się do zdrowej oświaty będzie bardzo po
datnym  m ateryałem  dla mającej się założyć szkoły w W oysławiu. W szystkie wa
runki zdają się tem u sprzyjać a jako jeden z najbardziej sprzyjających podnieść 
należy gorliwe i szczere zajęcie się dobrem ludu Marszałka powiatowego JW . Ste
fana Sękowskiego, który swą życzliwość uznania godną ofiarnością stwierdził. — 
Bezinteresowne odstąpienie na szkołę zimową domu murowanego o 9-ciu ubikncyach 
i obszernego ogrodu ułatwia w znacznej mierze możność założenia tej szkoły w W oy
sławiu. Gdy nadto stała sekcya Komisyi dla spraw rolniczych również przychylnie 
za jej założeniem się oświadczyła, korzystne zaś stosunki i warunki nie pozwalają 
wątpić o zdolności rozwijania się tej szkoły z pożytkiem dla ludu a więc i dla kraju,



przeto Komisya gospodarstwa krajowego nie waha się zalecić Wysokiemu Sejmowi 
do zatwierdzenia wniosków przez Wydział krajowy postawionych.

Korzyści z tego rodzaju szkół stwierdzone w innych prowincyach m onarchii 
uzasadniają nadzieje kraju przywiązane do ich założenia i uprawniają równocześnie 
do przypuszczenia, że W ysoki c. k. Rząd, uznając także ich pożyteczność, zechce za
znaczyć swe przychylne dla tej sprawy stanowisko przez przyznanie zasiłków pie
niężnych w wysokości 50% kosztów. — Rzeczą W ydziału krajowego będzie wdrożyć 
rokowania, o których skutku Komibya gospodarstw? krajowego nie wątpi.

Na podstawie powyższego sprawozdania Komisya gospodarstwa krajo
wego w nosi:

W ysoki Sejm raczy uchw alić:

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie W ydziału krajowego o kra
jowych rolniczych szkołach ludowych.

II. Sejm upoważnia W ydział krajowy do założenia rolniczej szkoły zimowej 
w W oysławiu w powiecie Mieleckim.

III. Sejm otwiera W ydziałowi krajowemu k re d y t: a) na utrzym anie zimowej 
szkoły rolniczej w Niewiarowie jako wydatek zwyczajny kwotę 1.028 zł.; b) na utrzy
manie zimowej szkoły rolniczej w W oysławiu jako wydatek zwyczajny kwotę 925 zł. 
na założenie szkoły rolniczej zimowej jako wydatek nadzwyczajny kwotę 880 zł.

IV. Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, aby udał się do c. k. Rządu celem 
uzyskania subwencyi państwowej na koszta założenia i utrzym ania zimowych szkół 
rolniczych w Niewiarowie i W oysławiu w wysokości 50% kosztów.

Przewodniczący:

S tadn ick i w. r.

Sprawozdawca: 

Vivien  w. r.


